
42992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 607
CCM2023_ECHO11-Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus in Italia: caratterizzazione virologica, 
approfondimenti genomici e clinico-epidemiologici su Echovirus 11” - CUP master J69I23002050001 – CUP 
derivato B99I23002410001. Variazione al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Promozione 
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA
1.	 di prendere atto del Protocollo di intesa sottoscritto tra la Regione Puglia e la Fondazione I.R.C.C.S. 

“Policlinico San Matteo”, volto a disciplinare lo svolgimento delle attività finalizzate alla realizzazione 
del sopracitato Progetto, allegato alla presente proposta a formarne parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato A);

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, approvato con legge regionale n. 43/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d. Lgs. N. 118/2011;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio 
e Ragioneria al Tesorerie regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente Deliberazione si provvederà con 
atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;



                                                                                                                                42993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

6.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale);

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



42994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus

11” –

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

l’Atto Dirigenziale n. 9 del 4 marzo 2022 recante “Conferimento incarichi di direzione 
dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 3, del Decret
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 2”;
la Deliberazione della Giunta Regionale 17 aprile 2023, n. 517 recante “Proroga 

dell’art. 24, comma 1, del d
2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di Direzione della 

l’Atto Dirigenziale n. 36 del 6 dicembre 2023, con cui la Direzione del Dipartimento 
Personale ed Organizzazione ha determinato di affidare l’incarico di direzione del 

un periodo di tre anni a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, 

L’articolo 47

’ambito delle proprie attività, Il Centro nazionale per la preven



                                                                                                                                42995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Istituti nazionali competenti nell’ambito 
”

del CCM per l’anno 2023 per un importo pari ad € 7.585.100,00, suddiviso in Area 

12/12/2023 il progetto “Infezioni neonatali gravi da enterovirus in Italia: 

Echovirus 11”

Il progetto è coordinato dall’UO Prevenzione della DG Welfare Regione Lombardia e 

UO1 Regione Lombardia (RL) € 5.350,00
UO2 Istituto Superiore di Sanità (ISS) € 85
 epi) € 10.700,00
UO4 Istituto Nazionale per le Malattie Infettive INMI “L. Spallanzani”, IRCCS (INMI) 

€ 60.348,00
UO5 Regione Lazio (RLa) € 5.350,00
UO6 Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo (OSM) € 74.900,00
UO7 ASST Fatebenefratelli Sacco (OSS) € 64.200,00
UO8 Università degli Studi di Milano (UNIMI) € 59.706,00
UO9 Regione Puglia (RP) € 5.350,00
UO10 Università degli Studi di Bari (UNIBA) € 58.850,00
UO11 Regione Liguria (RLi) € 5.350,00
 li Studi di Genova (UNIGE) € 60.990,00

Con Decreto Dirigenziale del 28/12/2023 registrato dall’ufficio Centrale di Bilancio il 

approvato l’accordo di collaborazione firmato da
Regione Lombardia per la realizzazione del progetto “Infezioni neonatali gravi da 

epidemiologici su Echovirus 11” Finanziamento € 496.
Con Decreto Dirigenziale del 28/12/2023 registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al 

relativa spesa di € 496.694,00;
La Regione Lombardia e la Fondazione IRCCS “Policlinico San Matteo”, individuata 

La Fondazione IRCCS “Policlinico San Matteo”, individuata quale Ente attu

sottoscrivendo individuali protocolli di intesa, nello specifico con l’Unità Operativa 







42996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025





Decreto Dirigenziale del 28/12/2023 registrato dall’ufficio 

quale è stato approvato l’accordo di collaborazione firmato dal Ministero della Salute e 
dalla Regione Lombardia per la realizzazione del progetto “Infe

epidemiologici su Echovirus 11” ”;

lo schema tipo di protocollo d’intesa tra la Fondazione I.R.C.C.S. “Policlinico 
San Matteo”, in qualità di soggetto attuatore, e la Regione Puglia volto a disciplinare lo 

lo d’intesa

“Policlinico San Matteo”

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

smi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009”;
l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2025)”;
Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione.”



                                                                                                                                42997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011e ss.mm. e ii.” del presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. N. 118/2011 e 

–

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus in Italia 
– –

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus 
in Italia” –

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus 
in Italia” –



42998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Progetto “Infezioni neonatali gravi da 
Enterovirus in Italia” – + € 

“Policlinico San Matteo”

IRCCS “Policlinico San Matteo”

€ 1.873,00 corrispondente al primo acconto pari al 35 % dell’importo 

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus 
in Italia” – + € 

Progetto “Infezioni neonatali gravi da Enterovirus 
in Italia” – + € 

dell’esercizio 

Fondazione I.R.C.C.S. “Policlinico San Matteo”

o di previsione per l’esercizio finanziario 202

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/20
“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del D. 



                                                                                                                                42999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

“Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico –

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

e di Servizio “Promozione della Salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro”

Il Dirigente di Sezione “Promozione della
Salute e del benessere”

Il Direttore di Dipartimento “Promozione della Salute
imale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore “Sanità e Benessere animale, Sport per Tutti”

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Lucrezia Dettoli
03.04.2025 10:39:41
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
03.04.2025 11:06:38
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
03.04.2025 11:24:09
GMT+02:00

Vito
Montanaro
04.04.2025
07:13:01
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:21
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



43000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

’I

“

”

“ ”

’E

“ ”

“ ” le “Part ”

Onofrio Mongelli
03.04.2025 11:24:58
GMT+02:00



                                                                                                                                43001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’a ad €

“

” “ o”

’UO

–

–

– “L ”

–

–

–

–

–

–

–

’Uff

l’



43002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

’Uff

di €

ell’

’Ac

’i

er  l’attua

ell’

d’i l’er

’U

– d’



                                                                                                                                43003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’U

ell’am “

”

’Ac

–

€

–

–

–

–

–

–

–

–

–

’

l’a



43004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

•  

•

’

l’a

’a

–

’U

l’a

’A



                                                                                                                                43005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

’

ell’

ell’

’U

’

l’

’OSM

–

’

Quest’u



43006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

’ l’

l’ “P

– M”

ell’atti

’art.

’

’U

ell’

ell’at

, l’U



                                                                                                                                43007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’

ell’ac

’U

•  

l’

•   

•

•  

’a

i spesa all’

l’



43008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

–

“ ” “ ”

ell’E

’acc

–

–



                                                                                                                                43009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

–

’

l’ ’

’i

all’a

ell’

’

–

’

ell’ l’

’I ’U ’at

ell’a



43010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

’i ell’a

’

– € € € €

€ € € €

€ € € €

“L

i”

€ € € €

€ € € €

€ € € €



                                                                                                                                43011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

€ € € €

€ € € €

€ € € €

€ € € €

€ € € €

€ € € €

’E –



43012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5



                                                                                                                                43013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 5

.3
50

,0
0 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 5
.3

50
,0

0 
€ 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

O
no

fr
io

 M
on

ge
lli

03
.0

4.
20

25
11

:2
3:

13
G

M
T+

02
:0

0



43014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SSS DEL 2025 2 06.05.2025

CCM2023_ECHO11-PROGETTO #INFEZIONI NEONATALI GRAVI DA ENTEROVIRUS IN ITALIA: CARATTERIZZAZIONE
VIROLOGICA, APPROFONDIMENTI GENOMICI E CLINICO-EPIDEMIOLOGICI SU ECHOVIRUS 11# - CUP MASTER

J69I23002050001 # CUP DERIVATO B99I23002410001. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE REGIONALE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:21
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


